sanctitate domini nostri, A(ngelottus) cardinalis S. Marci pronunptiavit (! ) per literas R.mi pa-

tris domini S. Angeli , qualiter ipse dominus S. Angeli maximum conflictum dederat Turchis

et multas provincias ad nostras fides (! ) reduxit etc.; qua de re fuit decretum , quod die

domenica proxime futura fieret processio generalis cum cardinalibus etc. in Laterano etc. » .

De processione generali in sessione generali concilii die 10 ianuarii 1444 decisa in gra-

tiarum actionem pro victoria adiutorio legati apostolici Iuliani cardinalis Cesarini (de unione

Orientalium in concilio Florentino optime meriti) de Turcis reportata ex eodem diario

CAFFARI certiores fimus ; fuit die 12 ianuari 1444 post missam in Laterano ab episcopo

Viterbiensi (Iohanne Cicchini ) celebratam habita ; processio ab aula concilii usque ad

plateam et per plateam ad ecclesiam Lateranensem movebatur ; in fine capita apostolo-

rum (Petri et Pauli) ostensa sunt. Die dominico XII ianuarii fuit in Laterano cum car-

dinalibus et alia curia Romana et clero Romano celebrata missa per R.dum p(atrem)

episcopum Viterbiensem et processio solennis ab aula concilii usque ad plateam et

per plateam et ecclesiam Lateranensem etc. ad laudem dei etc. et hostensa (! ) gloriosa

capita Apostolorum pro victoria predicta etc. (cf. Archivio della Società Romana 8

[1885] 568).

›

VIII Introductio
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Aliqua conversio Bosnae haeresi Patarenorum infectae iam in tempore concilii Flo-

rentini Romam translati ponenda est. Nam Benedictus Ovetarius secretarius cardinalis

Bononiensis, et postea regis Cypri, cum Petro Donato die 1 oct . 1443 (annus 1442 in

editione MARTÈNE indicatus est falsus, cum consistorium pontificium in illa epistola no-

minatum nondum anno 1442 Romae potuerit celebrari , curia pontificia autumno anni se-

quentis Romam redeunte) ex urbe Romae communicavit : His diebus venit ad sedem

apostolicam dominus episcopus Ferrariensis (probabiliter legi debet Pharensis, cum Tho-

Hvar, Lesina in Dalmatia,mas episcopus Pharensis iam ab anno 1439 officio legati

apostolici pro Bosna fungeretur, et etiam sub successore Eugenii IV, Nicolao V, iterum

legatus apostolicus Bosnae confirmaretur) cum quodam legato Bosniae, et in publico con-

sistorio regis nomine et totius regni dogma Manichaeorum ipse legatus abiuravit, Roma-

namque fidem et traditiones nostras meliores esse confessus est › (cf. MartÈne, Veterum

scriptorum et monumentorum... collectio, I , Paris 1724, 1591 ) . Insuper Eugenius IV in epistola

die 17 apr. 1444 scripsit (cf. RAYNALDUS, ad annum 1444, n . 2) : ‹ universo orbi notorium est

nos post sacratissimam unionem Graecorum cum ecclesia Occidentali magnis laboribus et

expensis per nos factam, Armenios etiam in ovile dominicum et Iacobitas Nestorianosque

ac regem Bosnae ad bonam frugem christianae fidei reduxisse . De regibus Bosnae Ste-

phanoTvrtko II Tvrtković (1421-1443) et Stephano Thoma Ostojić ( 1443 vel 1444-1461) cf.

Vjekoslav KLAIć-Ivan VON BOJNIČIĆ, Geschichte Bosniens, Leipzig 1885, 337-413 . De secta

Patarenorum cf. Ciro TRUHELKA, Bosanska narodna ( patarenska) crkva in libro complu-

rium auctorum Poviest Hrvatskih Zemalja Bosne i Hercegovine, I , Serajevo 1942, 767-793.

His praemissis documenta huius fasciculi de Bosna, n . 280, 281 , 289, 290 melius intelli-

gentur.

Haec duo ultima documenta iam ad tempora post concilium Florentinum transacta

pertinent, sed sicut alia a me edita, n . 284-307, cum concilio Florentino sunt intime con-

nexa suntque quasi consectaria eiusdem synodi et certe doctis viris historicis et theologis

placebunt eodem modo, quo documenta edita in primo fasciculo, quamquam solum ad

praeparationem remotam et proximam concilii Florentini pertinent, a doctis viris salu-

tata sunt.

Ex indicibus, imprimis ex indice rerum et personarum documentorum trium fascicu-

lorum de concilio Florentino, legentibus facile patebit, quomodo Pontifices Romani Mar-

tinus V, Eugenius IV, Nicolaus V cum magno studio et cum magno amore, sed etiam

sub multis difficultatibus, causam unionis Orientalium sustinuerint, strenue primatum Sedis

Apostolicae et Pontificis Romani defenderint, bellum sacrum contra infideles praeparan-

dum promoverint ; apparebit etiam, quomodo S. Sedes semper habuerit non solum adver-

sarios, sed etiam amicos et defensores etiam inter eos, qui non fuerunt membra ecclesiae

catholicae.

Restat, quod praefectis bibliothecarum et archivorum, quorum documenta consului ,

gratias agam easdem extendam ad meos Superiores et Socios Fratres inprimis in hoc

Pontificio Instituto Orientalium Studiorum ; nominare volo ex his Rev. P. Stephanum

LATOR, qui textum arabicum bullae unionis Coptorum peramanter et erudite edendum.

praeparavit et in appendice vol. I huius collectionis publicabit.
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FONTES

Diplomata originalia.

I Pro unione Graecorum .

1. Diploma pro Christophoro Garatoni episcopo Coronensi eoque nuntio pontificio,

25 aug. 1440 : Firenze, R. Archivio di Stato , Fondo diplomatico , S. Maria Novella. Cum

nota : P. de Vivianis .

2. Diploma pro Isidoro cardinali, 11 iun . 1445 : Biblioteca Vaticana, Vat. Gr. 133.

Cum nota: B. de Urbino.

3. Diploma pro Bartholomeo Lapacci O. P. episcopo Coronensi eoque legato apo-

stolico , 12 apr. 1450 : Firenze, R. Archivio di Stato , Fondo diplomatico, S. Maria Novella.

Cum nota : I. de Corneto.

II. Pro unione Coptorum .
―

1. Bulla unionis Coptorum, 4 febr. 1442 : Firenze, Biblioteca Laurenziana, Casetta

Cesarini. Haec est in forma libri exarata ; textus latinus a papa Eugenio IV, 12 cardi-

nalibus, 52 episcopis, 11 abbatibus subscriptus est, versio arabica ab Andrea abbate

legato Iohannis XI patriarchae Coptorum. Cum notis : Blondus . Io(hannes) de Steccatis.

Inscriptio externa libri est haec : YHS XRS (= Iesus Christus) . DECRETUM UNIONIS IACO-

BINORUM CUM SANCTA ROMANA ECCLESIA, IN QUO INSERTA SUNT DECRETA UNIONIS GRECORUM

ET ARMENORUM. PRIMO LATINE, DEINDE ARABICE.

2. Bulla unionis Coptorum, 4 febr. 1442 : Fiesole, San Francesco. Haec tantum in

textu latino redacta et a papa Eugenio IV et 12 cardinalibus subscripta est. Cum nota :

N. de Carbonibus. Cum bulla plumbea papae .

De hoc exemplari cf. Benev. BUGHETTI O. F. M., I Francescani al Concilio di Firenze

(Firenze 1938) 19.

III. De aliis rebus Orientalibus .

1. Diploma pro Iohanne patriarcha Maronitarum, 16 dec. 1441 : Roma, Archivio della

Compagnia di Gesù, Gallia 95, 6' .

2. Diploma pro Doldio barone Casimiri magni ducis Lituaniae, 1442, in favorem Isi-

dori metropolitae Kioviensis et cardinalis : Biblioteca Vaticana, Vat. Gr. 1018. Haec bulla

tantum ex parte conservata est. Cum nota : Cincius.

=

De hoc documento tractavit G. MERCATI in libro Scritti d'Isidoro il cardinale ruteno

Studi e testi 46 (1926) 156-158.

3. Diploma pro Alberto de Sarteano et lacobo de Montebrondono O. F. M. , 26 maii

1443 ; pro cruciata praedicanda : Firenze, R. Archivio di Stato, Fondo diplomatico. San

Francesco di Fiesole . Cum notis : Cincius. De curia . A. de Spoleto. Registrata in camera

apostolica 1443 ; cf. BUGHETTI 30.

4. Diploma pro Iacobo de Primaditiis O. F. M. , 30 nov. 1445 : Milano, R. Archivio di

Stato, Bolle e Brevi papali. Cum nota : Blondus.

IV. Pro auctoritate Romani Pontificis contra synodum Basiliensem

defendenda.

II
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Diploma pro Ottone I duce Bavariae , 30 mart. 1440 : München, Geh. Hausarchiv,

K. 39 L. 2, Nr. 156.

ง . De quaestione novi concilii oecumenici .

Diploma pro Friderico rege Romanorum et electoribus imperii , 5 feb. 1447 : München,